
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  649 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

CANONE ANNUALE 2024 PER L'UTILIZZO APP IO SU 
SISTEMA HERALDPAY, SISTEMA DEI PAGAMENTI PAGOPA, 
SISTEMA DI AUTENTICAZIONE SPID E CIE - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SU PIATTAFORMA MEPA 
A FAVORE DI SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L. - CIG: 
B4007FEB35

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

25/10/2024

 664

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO25/10/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 649 DEL 25/10/2024 

 

 

OGGETTO: 

CANONE ANNUALE 2024 PER L'UTILIZZO APP IO SU SISTEMA HERALDPAY, SISTEMA DEI 

PAGAMENTI PAGOPA, SISTEMA DI AUTENTICAZIONE SPID E CIE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA PER ACQUISTO SU PIATTAFORMA MEPA A FAVORE DI SI.NET SERVIZI INFORMATICI 

S.R.L. - CIG: B4007FEB35 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

CIG: B4007FEB35 
 

Rilevato che l'art. 24 c. 1 del DL 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale" ha introdotto il ricorso esclusivo alle identità digitali e alla Carta di Identità Elettronica come forma 

di autenticazione sui servizi on line per i cittadini.  

 

Rilevato inoltre che a partire dal 1° marzo 2021, le piattaforme di servizi on line per il cittadino hanno 

consentito l’autenticazione dei cittadini tramite SPID e CIE e, entro il termine del 30 settembre 2021, le 

Pubbliche Amministrazioni hanno dismesso le altre tipologie di credenziali rilasciate per accedere ai servizi 

on line erogati; 

 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 16/02/2021 con cui si approvava lo schema di 

adesione all’App IO con la società PagoPa Spa; 

 

Richiamato l’atto di determinazione n. 51 del 25/01/2016 con il quale è stata individuata come partner 

tecnologico per la realizzazione del progetto PagoPA la società SI.Net Servizi Informatici s.r.l. C.so Magenta 

46, Milano P.IVA 02743730125 attraverso il nodo di interfacciamento definito Heraldpay; 

 

Dato atto che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il canone annuale per l’anno 

2024 per i seguenti servizi internet: 

1. Utilizzo app IO su sistema dei pagamenti HERALDpay, per € 300,00 IVA esclusa; 

2. Autenticazione SPID e CIE, per € 400,00 IVA esclusa; 

3. Canone sistema PagoPA per € 2.000,00 IVA esclusa; 

tutti servizi da impegnare a favore della Ditta Si.Net Servizi Informatici s.r.l. di Milano C.so Magenta 

46, P.IVA 02743730125 per la somma di € 2.700,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 

3.294,00 IVA compresa (come da preventivo n. 24955 del 26/10/2023); 

 

Verificata l’opportuna comunicazione di offerta presente su MEPA inviata dalla Ditta Si.net con n. 

protocollo 22950 del 22/10/2024; 

 

Verificata la presenza sulla piattaforma MEPA della presenza dei codici associati alla offerta, registrati 

con ordinativo esecuzione immediata n. 8148217, procedura di acquisto 834493, di cui al presente atto il 

rispettivo riepilogo di fase è parte integrante; 

 

Verificato che la somma del canone trova copertura finanziaria al cap. 1836/181 cpc U.1.03.02.19.001 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 8 del bilancio di previsione esercizio di competenza; 

 

Visto l’art.37 del D.lgs n.36/2023 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 

ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici;  

 

Visto il DURC prot. INAIL_45579689 del 27/09/2024 con scadenza 25/01/2025 dal quale si evince la 

regolarità contributiva della ditta Si.Net Servizi Informatici s.r.l.; 

 



DETERMINAZIONE N. 649 DEL 25/10/2024 

 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.21 del 22/12/2023 di 

conferimento, al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali; 

  

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013;  

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale;  

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune;  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016;  

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36;  

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 6 marzo 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: Approvazione DUP 2024/2026;  

 

VISTA, altresì, la deliberazione n. 9 in data 6 marzo 2024, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12 marzo 2024 ad oggetto 

Approvazione PEG 2024 dotazione finanziaria; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, il costo dei canoni per l’anno 2024 per i servizi Heraldpay (utilizzo app IO su 

sistema dei pagamenti HERALDpay, autenticazione SPID e CIE, canone sistema PagoPA) alla ditta 

Si.Net Servizi Informatici s.r.l. di Milano C.so Magenta 46, P.IVA 02743730125 per la somma di € 

2.700,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 3.294,00 mediante l’allegato ordine diretto 

su MEPA; 

 
2. di assumere, per i motivi esposti in premessa, l’impegno di spesa di complessivi € 3.294,00 I.V.A. 

compresa, imputando la spesa al cap. 1836/181 U.1.03.02.19.001 del bilancio dell’esercizio in corso; 
 

3. di dare atto che la prestazione di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31/12/2023 ed il pagamento della 

fattura dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della stessa;  
 

4. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 

Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009;  
 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo;  
 

6. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art. 

32, comma 14 del decreto Lgs. n.50/2016;  



DETERMINAZIONE N. 649 DEL 25/10/2024 

 

 

 

7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità;  
 

8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 

dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 
 

9. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 
 

             IL RESPONSABILE 

DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

               Arch. Andrea Fogagnolo 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 


		2024-10-25T11:52:04+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




